299 ut] Lond omite. 

300 eorum] P y BN3 omiten. 

301 post] Col et hoc per 

302 probaciones] Col añade: probatum fuerit. 

303 eorum] P omite. 

304 integram] Col omite. 

305 domino] Tor omite. 

~
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<3> De re militari306

<1> Conditor orbis a quo cuncta307 bona308 reguntur ita disposuit et ordinavit309, ut
cuncti homines certis et310 distinctis ordinibus se haberent311, videlicet312, ut313 clerici in
Dei servicio314 assidue permanerent315, milites etiam316 ut317 semper essent defensores,
et318 reliqui homines319 unusquisque suum officium exerceret. Contra milites, qui pro
defendendis aliis hominibus sunt320 constituti. Quidam321 eorum, dimisso suo322 hones-
to officio323, rapinis et aliis maleficiis324 adherentes, Dei timore325 abiecto326, sepulta
verecundia dignitatem sibi traditam in cingulo milicie, deturpare327 non verentur328.
Ideoque329, quia330 quorundam malefactorum331 impunitas, multos excitat332 ad peio-
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306 militari] MS e Inc añaden Rubrica; De re militari] Col, Esc1, P, BC y Tor omiten; Lond De ordinatione sarracenos capti-
vos; BN2 De degradaçione militari; Esc2 Rubrica, alias habetur unusquisque suum officium exerceatur, rubrica; BN3
omite y en su lugar pone: Super eodem. 

307 cuncta] Col y Tor omiten. 

308 bona] P omite; BN3 añade: procedunt et; cuncta bona] Lond bona cuncta. 

309 et ordinavit] Tor omite. 

310 homines certis et] Tor omite. 

311 haberent] Col y BN3 habeant. 

312 videlicet] BC scilicet. 

313 ut] Esc1 omite. 

314 Dei servicio] P servicio Dei. 

315 assidue permanerent] Esc2 permanerent assidue. 

316 etiam] Esc2 omite. 

317 ut] Lond cum; etiam ut] Col autem. 

318 et] Col, Tor, P, BC y Esc2 omiten. 

319 homines] Tor y BN1 añaden: ut; BC añade: et; et reliqui homines] Lond reliqui homines et. 

320 sunt] Col fuerant; Lond, Esc1, Tor, BN1, P y BN2 fuerint; Esc2 y BN3 fuerunt. 

321 quidam] Col añade: vero. 

322 suo] Tor omite. 

323 suo honesto] BN1 honesto suo; suo honesto officio] Lond, Esc1, BN2, BC y Esc2 honesto officio suo; BN2 añade: et. 

324 maleficiis] Col, Lond, Esc1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 añaden: quamplurimis; Tor añade: quamplurimum. 

325 timore] Col añade: postposito vel. 

326 abiecto] BN1 obiecto; timore abiecto] BN1 obiecto timore. 

327 deturpare] BC deturbare; dignitatem – deturpare] Col deturpare dignitatem sibi traditam in cingulo milicie. 

328 deturpare non verentur] BN1 non verentur deturpare; in cingulo – verentur] P non verentur in cingulo militie detur-
pare.

329 Ideoque] Lond, Esc2 y BN3 Ideo; BN1 Ideo quoque. 

330 quia] Tor y BN1 omiten; P añadido al margen. 

331 malefactorum] Col maleficiorum. 

332 excitat] BC añade: et. 

~
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ra333, et aliis eciam334 confert335 audaciam336 peccandi337, habito concordi338 consilio
tocius curie nostre339, damus340 per forum et per341 iudicium perpetuum, ut342 cum343

aliquis miles344 in tanta345 malicia346 voluerit perseverare347, pro qua de348 milicia349

sua, et350 de351 officio352 sibi commisso merito debeat353 degradari354, cum355 perven-
tum356 fuerit ad eius357 deposicionem, ipsemet cingat sibi358 ensem359, quo facto, prin-
ceps terre, acepto360 cultello, in posteriori parte361, id est362, supra renes, scindat363

( 255 )
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333 ad peiora] Lond omite; excitat ad peiora] Tor ad peiora excitat. 

334 eciam] Esc2 omite; P añade: consilimilibus. 

335 eciam confert] Col defert. 

336 audaciam] Lond audienciam. 

337 peccandi] Col delinquendi; P ad peccandum. 

338 concordi] BN1 concorde. 

339 concordi – nostre] Col tocius curie nostre concordi consilio. 

340 damus] P dicimus. 

341 per] Col omite. 

342 ut] Tor omite; Esc2 quod. 

343 cum] Col y BN1 si; P añadido al margen. 

344 miles] P y BN3 añaden: qui. 

345 tanta] BC tantam; Esc1 omite. 

346 malicia] BC maliciam. 

347 perseverare] P perdurare; voluerit perseverare] Lond perseverare voluerit; in tanta – perseverare] Col perseverare in tanta
malicia voluerit 

348 de] Lond y BC omiten. 

349 milicia] BN2 y P malicia. 

350 sua et] BN3 omite. 

351 de] Col añade: suo officio et. 

352 officio] BN3 añade: vel malicia. 

353 de milicia – debeat] Col debeat merito de suo officio et milicia. 

354 degradari] BC añade: et. 

355 cum] Col ut cum. 

356 perventum] Col inventus; Lond, Esc1, Tor, BC y Esc2 ventum; BN2 y BN3 inventum. 

357 eius] P eiusdem. 

358 cingat sibi] Esc2 sibi cingat. 

359 ad eius – ensem] BN3 ipsemet cingat sibi ensem ad eius depositionem. 

360 acepto] Col añade: gladio seu. 

361 posteriori parte] Col parte posteriori. 

362 id est] Lond y BC infra; Tor omite. 

363 scindat] Lond, BC y P cindat. 

~
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ensis364 corrigiam omnino, de365 qua366 est accinctus, ita ut corrigia incisa367, ensis368

per se369 cadat370 in terram371, et sic ille372, qui ante373 miles erat374, pravis suis meritis
exigentibus375, de milicia, qua prius376 decoratus extiterat377, perpetuo sit depositus
et378 damnatus.

<4> Si379 quadrupes380 pauperiem381 fecisse dicatur382

<1> Si fuerint383 duo384 caballi385, aut alie bestie ligate, et una de bestiis antedictis
se386 solverit387, et postea soluta occiderit388 ligatam389 cum testibus necessariis390,
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364 ensis] Tor sibi; scindt ensis] BC ensis cindat. 

365 de] Col omite. 

366 ensis – qua] Col omnino qua ensis corrigiam. 

367 incisa] Esc2 scisa; BN3 inscisa. 

368 corrigiam – ensis] P (omitido por homoioteleunton y) añadido al margen. 

369 se] Lond, Esc1, BC y Tor añaden: ipsam; BN1 y BN3 añaden: ipsum; BN2 añade: ipsa. 

370 cadat] Esc2 ipsum; per se cadat] Col omite. (cf. nota siguiente). 

371 terram] Col añade: cadere valeat per seipsum (cf. nota precedente). 

372 ille] P ipse. 

373 ante] Lond, Tor, BN2 y Esc2 antea. 

374 miles erat] Col, BN1, Esc2, P y BN3 erat miles. 

375 meritis exigentibus] Col exigentibus meritis. 

376 prius] P añade: erat. 

377 extiterat] P omite; decoratus extiterat] Col extiterat decoratus. 

378 et] BN3 añade: privatus et. 

379 Si] BN1 De; Esc2 Rubrica Si. 

380 quadrupes] Col, BN1, BN2, P y BN3 añaden: vel bipes 

381 pauperiem] Lond bipes pauperies. 

382 dicatur] BC omite;MS, Lond y BN1 añaden: Rubrica; BN2 añade: et de homicidio belvarum; BN3 añade: et de astiludio; fecis-
se dicatur] Esc2 vel bipes etc. rubrica. Col omite aquí esta rúbrica y la coloca después de los fueros 5.1-2 e inmedia-
tamente antes del fuero 4.3; Esc1 también la omite, pero la coloca en este mismo título después del fuero 2. (cf. nota
infra 464). 

383 fuerint] Lond omite. 

384 duo] BC omite. 

385 caballi] BN1, P y BN3 equi; fuerint duo caballi] BN3 duo equi fuerint. 

386 de bestiis – se] Col omite. 

387 solverit] Col desolvit; Tor solvit; BN3 solverint. 

388 occiderit] Tor, P y BN1 occidit; BN3 occidat. 

389 ligatam] BN1 añade: quo probato. 

390 necessariis] BN3 sufficientibus; cum - necessariis] Col quo probato per testes ydoneos. 

~
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quos dominus bestie occise dederit391, alter392, cuius393 homicida bestia394 est395,
debet396 bestiam mortuam emendare, aut dare homicidam. Et si bestia397 ligata occide-
rit398 solutam399, cum testibus, quos habeat dominus bestie mortue400, debet reddere
bestiam mortuam401, si vult habere bestiam402 vivam403, que extitit homicida bestie
sue404. Tamen405 si mortua et viva406 fuerint407 unius408 domini409, nulla est ibi410 pena411. 

<4a> Super eodem412

Si vero aliquis habet413 malam bestiam et dixerit hospiti: ‘Bestia mea414 mala est415, et416 cave-
te vobis417, et rebus418 vestris419, et familie vestre’420, si421 postea bestia illa422 fecerit homici-
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391 dederit] Lond y P habeat; P añade al margen: alias dederit; occise dederit] BC ht terst?. 

392 alter] BN1 y P ille; P añade al margen: alias alter; dederit alter] BN3 occise habeat ille. 

393 cuius] Col, Lond, BC y Esc2 de quo est 

394 bestia] BN1 y Esc2 omiten. 

395 bestia est] Col, BC y Lond omiten; homicida bestia est] BN1 y P est homicida; cuius homicida bestia est] Esc1, Tor y BN2
de quo est homicida; P añade al margen: quo probato. 

396 debet] BC habet. 

397 bestia] P bestiam; BN1 añade: illa. 

398 occiderit] BN1, BC y BN2 occidit. 

399 ligata - solutam] P solutam occiderit ligatam. 

400 mortue] BN1 y P occise. 

401 mortuam] BC omite. 

402 bestiam] Col omite. 

403 vivam] Lond omite. 

404 bestie sue] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2 y BN3 sue bestie; si vul – sue] P añadido al magen. 

405 Tamen] Esc2 Et tamen. 

406 mortua et viva] Col y P viva et mortua. 

407 fuerint] BN1 sint. 

408 unius] P eiusdem. 

409 fuerint unius domini] Esc2 unius domini fuerint. 

410 ibi] Lond y BC omiten. 

411 pena] BN1 calonia; Tamen – pena] Tor omite. 

412 Esta rúbrica sólo se contiene en BN3. 

413 habet] P habuerit. 

414 mea] P ista; Bestia mea] BN1 Mea bestia. 

415 Bestia – est] P mala est bestia ista. 

416 et] Esc1 omite. 

417 vobis] BN3 vos. 

418 rebus] BN1 res. 

419 vestris] Tor omite; BN1 vestre. 

420 vestre] BN3 vestra; rebus – vestre] Col, Lond, Esc1, BN2, P, BC y Esc2 familie vestre et rebus vestris; Tor rebus et familie
vestre; BN1 familie vestre et res vestre; BN3 familia vestra et rebus vestris. 

421 si] BN3 et; P ab ea si. 

422 bestia illa] Col omite; postea bestia illa] Esc2 bestia illa postea. 

~
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dium423, vel424 malum425, non tenetur dare homicidium426, nec perdere bestiam427, nec428

emendare damnum429. Et si negaretur430 a parte hospitis431, predicta432 verba433 non434

fuisse sibi435 dicta436 a domino bestie437, credatur dominus bestie438 per sacramentum439

sine torna440.

Si autem dominus bestie non significaverit441 maliciam bestie, teneatur illam442 bestiam
dare443, vel homicidium comissum a bestia444. Et si aliud damnum445 commissum fuerit,
ipsum446 emendare tenetur447, vel448 dare449.

( 258 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

423 fecerit homicidium] P homicidium fecerit. 

424 vel] P añade: aliquod. 

425 malum] Col añade: in domo; Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P, BC y BN3 añaden: in domo illa; BN1 añade: aliquid in domo illa. 

426 homicidium] Col añade: pro bestia. 

427 perdere bestiam] BN1, P y BN3 bestiam perdere. 

428 nec] BN1 añade] etiam. 

429 damnum] BC dampnum; emendare damnum] BN1, P y BN3 damnum emendare. 

430 negaretur] Esc2 negatur; negaretur – hospitis] P a parte hospitis negaretur. 

431 hospitis] BN3 añade: vel familie. 

432 predicta] BN1 dicta. 

433 negaretur – verba] P predicta verba a parte hospitis negaretur. 

434 non] Esc2 omite. 

435 sibi] BN2 omite; BN3 eis. 

436 non – dicta] BN1 sibi dicta non fuisse. 

437 sibi – bestie] P a domino bestie sibi dicta. 

438 dominus bestie] BN3 omite; credatur – bestie] Col omite. 

439 credatur – sacramentum] P per sacramentum credatur domino bestie. 

440 sine torna] Tor siteri (!) per tornam. 

441 signficaverit] Tor significavit. 

442 illam] Col ipsam. 

443 illam – dare] BN1, P y BN3 dare illam bestiam. 

444 bestia] Col ea; comissum a bestia] Col a ea comissum. 

445 damnum] BN3 omite; illam bestiam – damnum] Tor quod.

446 ipsum] Col, Lond, Esc1, BN2, Esc2, BC y BN3 illud; P illum; Tor y BN1 omiten. 

447 tenetur] Esc2 teneatur; Tor omite; emendare tenetur] BN1 tenetur id emendare; P y BN3 tenetur emendare. 

448 vel] Tor añade: etiam; P añade: bestiam. 

449 dare] Col, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, BC y BN3 añaden: bestiam. 

~
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<4b> Super eodem450

<2> Quicunque acanniçaverit451 vaccam vel452 bovem453, si454 bos vel vacca fecerit dam-
num, fortuito casu455 dum acanniçatur456, cuius est457, amittat ipsum458 bovem vel vac-
cam459, nisi460 acanniçetur461 causa nupciarum462.

<4c> De gallinis, apibus et columbis463. Si quadrupes vel bipes pauperiem fecisse dica-
tur464

<3> De gallinis, apibus, vel465 columbis, si fecerint damnum466 in vineis467, aut468 in469 orto470

alterius471, et472 dominus loci fecerit473 inde testes474, pignoret475 ipsas476 gallinas477 aut478

( 259 )

~ Liber Tercius ~

450 Esta rúbrica sólo la recoge BN3. 

451 acanniçaverit] MS acannicaverit. 

452 vel] BN3 aut. 

453 bovem] Esc1 añade: eciam; vaccam vel bovem] Col, BC y P bovem vel vaccam. 

454 si] Col et. 

455 fortuito casu] Lond, BC y Tor omiten; Inc, BN1, BN2 y BN2’ casu fortuitu. 

456 acanniçatur] BN1, BN2’, P, BC y Esc2 acanniçetur; BN2 acanniçaverit. 

457 cuius est] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, BN2’, Esc2, P, BC y BN3 omiten. 

458 ipsum] BC illum. 

459 vaccam] BC añade: hoc. 

460 nisi] Tor et hoc ubi. 

461 acanniçetur] MS acannicetur. 

462 acanniçetur causa nupciarum] P causa nupciarum acanniçetur; Quicunque – nupciarum] Este fuero BN2 lo incluye dos
veces: una después del fuero 3.2.5 (BN2) y otra con esta ubicación (BN2’). En Esc2 a continuación de este fuero sigue el
fuero 7 de este mismo título.